ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 25/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma
regimental, após ouvido o douto Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de Congratulação e
Reconhecimento ao 1º Batalhão da Polícia Militar de Itajaí, na pessoa de Douglas Tancredo Amorim e
Matusalém Domingos pela ocorrência de afogamento registrada em 10 de outubro do corrente ano,
que resultou no salvamento da vítima.

JUSTIFICATIVA:

Na noite de 10 de outubro, por volta das 22h45, uma guarnição da Polícia Militar realizou o resgate de uma mulher de
25  anos  em situação  de  risco  de  afogamento  na  Beira  Rio,  especificamente  na  Baía  Afonso  Wippel,  em  Itajaí.  O
incidente ocorreu após o barco em que ela estava, junto ao seu companheiro, quase virar devido aos fortes ventos,
lançando  ambos  na  água.  O  homem  conseguiu  nadar  até  a  margem  para  pedir  socorro,  enquanto  a  mulher
permaneceu agarrada à embarcação, parcialmente submersa e impossibilitada de sair da água por conta própria.
Atendendo  ao  pedido  de  apoio  da  viatura  6297,  a  guarnição  da  viatura  6306  se  deslocou  prontamente  ao  local.
Cientes da urgência da situação, o soldado Douglas Tancredo Amorim e o soldado Matusalém Domingos tomaram a
decisão de entrar  na água,  temendo que a vítima pudesse submergir  antes da chegada do Corpo de Bombeiros.
Utilizando uma canoa e um remo, os policiais alcançaram a mulher e efetuaram seu resgate com êxito. O Corpo de
Bombeiros também compareceu ao local, mas o casal já se encontrava em segurança, graças à pronta ação da Polícia
Militar.
Pela exaustiva demonstração de comprometimento, pela coragem e pelo pronto atendimento prestado, esta Casa
Legislativa tem o orgulho e a honra de parabenizar:

Douglas  Tancredo Amorim,  31  anos,  natural  de  Imbituba,  um profissional  dedicado da  Polícia  Militar,  formado em
Direito e Segurança Pública, com pós-graduação em Segurança Pública e Política Criminal. Douglas alia conhecimento
técnico à prática cotidiana da segurança pública, destacando-se pela atuação comprometida e responsável.

Matusalém Domingos, 33 anos, natural de Urussanga, também graduado em Direito e Segurança Pública, com pós-
graduação em Direito Penal e Processo Penal, além de estar em fase de conclusão de uma segunda pós-graduação em
Direito Militar.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Dessa  forma,  dedicamos  esta  Moção  de  Congratulações  e  Reconhecimento,  registrando  nos  anais  desta  Casa
Legislativa  os  nossos  sinceros  votos  de  gratidão  e  apreço  por  esses  profissionais  que,  com  bravura  e  dedicação,
honram a segurança pública e a proteção dos cidadãos.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE NOVEMBRO DE 2024

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - Republicanos

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - Republicanos

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - Republicanos

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - União Brasil

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - PSD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PSD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - Republicanos

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​